
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 12 de junho de 2023 Ano V - Edição 294

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rodrigo Santos Bondim

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

Ano V - Nº 294
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
12 de junho de 2023

PORTARIA Nº 186/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ROSEMERE NASCIMENTO DO 
ESPIRITO SANTO, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do 
Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 de maio de 
2023, conforme Processo nº 397/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 187/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SAMARA APARECIDA DE SOUZA DA 
CONCEIÇÃO SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete da 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 01 de maio de 
2023, conforme Processo nº 407/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 188/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THUANNI GOMES TRINDADE, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme  Processo nº 
409/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 189/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THUANNI GOMES TRINDADE, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme Processo nº 
409/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 190/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). INDIOVANA DOS REIS SILVA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeira Cabral, 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme  Processo nº 
404/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 191/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). INDIOVANA DOS REIS SILVA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete da Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme Processo nº 
404/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.



4

Ano V - Nº 294
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
12 de junho de 2023

PORTARIA Nº 192/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JULIO CESAR MARTINS DE OLIVEIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Hugo Dourado 
Graçano, com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 442/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio  de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 193/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RÔMULO FERMIANO FERREIRA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, 
conforme Processo nº 438/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 194/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RÔMULO FERMIANO FERREIRA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, 
conforme Processo nº 438/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 195/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VICTOR MENEZES CAMPOS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme Processo 
nº 402/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio  de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 196/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAFAELLA SOARES SILVA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, conforme 
Processo nº 437/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 197/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NAJA PUXAREM DA SILVA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, conforme 
Processo nº 462/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.



5

Ano V - Nº 294
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
12 de junho de 2023

PORTARIA Nº 198/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CILDEIA FERREIRA DE SOUZA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador João Felippe de 
Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 469/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio  de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 199/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MILENA SANTOS DE SANTANA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme  Processo nº 
470/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 200/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). INEIDA GUIMARÃES PINTO 
GONÇALVES, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador 
Renato José Pereira, com data retroativa a 01 de maio de 2023, 
conforme Processo nº 471/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 201/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARISA RODRIGUES DA SILVA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete da Vereadora Cecilia Ribeiro Cabral, 
com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme Processo nº 
418/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de maio  de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 202/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  JOSELITO GONÇALVES 
RODRIGUES, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
04/05/2022 à 03/05/2023, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 394/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 24 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 203/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  FLAVIO DA SILVA DONATO, 
30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 03/05/2022 à 
02/05/2023, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 383/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 24 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.



6

Ano V - Nº 294
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
12 de junho de 2023

PORTARIA Nº 204/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DOS SANTOS, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, conforme 
Processo nº 481/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 205/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DOS SANTOS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, 
conforme Processo nº 481/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 206/2023.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NEEMIAS DOS SANTOS PRAZERES, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 2023, 
conforme Processo nº 482/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 207/2023.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUIZA CLAUDIA DE CARVALHO DA 
SILVA AVILA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio 
de 2023, conforme Processo nº 484/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 208/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEONARDO DA SILVA SANTOS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 485/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 209/2023.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEANDRO FRUZZONI DA SILVA 
SUZANO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 
2023, conforme Processo nº 486/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 



7

Ano V - Nº 294
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
12 de junho de 2023

PORTARIA Nº 210/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). DENISE MARIA CORRÊA JESUS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Plenário, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 487/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 211/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). DAYANE SOARES CLAUDIO VIANNA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da 
Presidência, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  de 
2023, conforme Processo nº 488/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 212/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANDRÉ LUIZ PERES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 489/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 213/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PAULO HENRIQUE DO VALLE 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) 
da Presidência, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 
2023, conforme Processo nº 490/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 214/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA DIREÇÃO GERAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MANOEL LELIS CHRISPIM, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da Direção Geral, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 483/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 215/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEONARDO DA SILVA SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, 
conforme Processo nº 485/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.



8

Ano V - Nº 294
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
12 de junho de 2023

PORTARIA Nº 216/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). SONIA CRISTINA RODRIGUES 
BUENO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  
de 2023, conforme Processo nº 497/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 217/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). ELIZABETH ROVERE DOS SANTOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio  de 
2023, conforme Processo nº 498/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 218/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). ALEXANDRA DOS SANTOS CARVALHO 
DA SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio  
de 2023, conforme Processo nº 491/2023.

Art.2º.   Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 219/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear  o(a) Sr(a).  SUELEN DOS SANTOS MOREIRA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, 
conforme Processo nº 493/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 220/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear  o(a) Sr(a).  ROSIRENE DOS SANTOS GOMES, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, 
conforme Processo nº 499/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 221/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear  o(a) Sr(a).  MICHELLE BALBINO DA SILVA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Plenário, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 500/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 



9

Ano V - Nº 294
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
12 de junho de 2023

PORTARIA Nº 222/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear  o(a) Sr(a).  RENATA DA COSTA PAULA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) da Presidência, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  de 2023, conforme 
Processo nº 501/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 223/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). YAN HENRIQUE DOS SANTOS 
CANDIDO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  
de 2023, conforme Processo nº 495/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 224/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). BRENNO MONTEIRO WANDERKOKEN, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio  de 
2023, conforme Processo nº 496/2023.

Art.2º.    Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 225/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). KASSYO LUIZ DOS SANTOS MOREIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio  de 
2023, conforme Processo nº 492/2023.

Art.2º.   Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 226/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). ALLICE VITORIA SANTOS DE 
OLIVEIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de maio  
de 2023, conforme Processo nº 494/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 227/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear  o(a) Sr(a). ELISANGELA DA SILVA PEDRO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da Presidência, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 2023, conforme 
Processo nº 502/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.              
Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.



10

Ano V - Nº 294
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
12 de junho de 2023

PORTARIA Nº 228/2023.

“Revoga a Portaria nº 176, de 18 de maio de 2023, 
que “Exonera do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões III ””.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Revoga a Portaria nº 176, de 18 de maio de 2023, publicada 
no Diário Oficial da Câmara Municipal de Mangaratiba, de 23 de maio 
de 2023, Ano V – Edição nº 287, pág. 06.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de maio de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

HINO OFICIAL DE MANGARATIBA
De uma história com um passado tão florido
Mangaratiba vive a glória que chegou
Os teus filhos, tão ilustres, tão queridos,
Abrem as portas do progresso com fervor
Como um clarão do universo em desencanto
Lindas paisagens, que da alma matam a sede,
Marco vital, no coração da Rio-Santos,
És princesinha colossal da Costa Verde!
 
Quanta beleza te deu a vida,
A natureza, Mangaratiba!
 

As praias rolam no horizonte, hospitaleiras,
Respiram o ar das verdes matas contra o anil,
Na placidez salutar das cachoeiras
Repousa a fibra do teu povo varonil.
O campanário, em tua praça principal
Retrata o solo abençoado de quem faz
Deste cenário, de tanta graça imperial,
Para o mundo uma lição de paz...

          (As praias rolam no horizonte ...)

      Letra e Música: Alberto Rodrigues da Silva


